
COPIA 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 

C O M U N E   D I   CALLIANO 
Provincia Autonoma di Trento 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 30 

del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: ART. 175 DEL D.L.GS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E SS.MM. – 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. 
 

 

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore 19.10 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocato il Consiglio comunale 
 

Presenti i signori: 

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale dott.ssa Federica Bortolin 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato posto al n. 4 dell’O.d.G.  

  ASSENTE 

  giustificato ingiustificato 

1. LORENZO CONCI – SINDACO   

2. ELVIRA ZUIN X  

3. MATTIA ROMANI   

4. LICIA MITTEMPERGHER   

5. WALTER COMPER   

6. ANTONIO VOTTA   

7. GIORGIA PIZZINI   

8. ALBERTO MARZARI   

9. ELENA ZAMBOTTI   

10. LUCA BRANDI GIOACCHINO   

11. STEFANO BATTISTI   

12. MARCO POMPERMAIER   

13. LARCHER GABRIELE   

14. KAROL MATUZZI X  

15. MARIA PIA MINEO   



Deliberazione consiliare n. 30/2021 
 

 

Oggetto: Art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. – Variazione al bilancio 

di previsione 2021-2023. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso e ricordato che: 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, detta le nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi a norma degli art. 1 e 2 della Legge n. 42/2009; 

- la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 e ss.mm., in attuazione dell'art. 79 dello Statuto speciale 

e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale anche 

in relazione a quanto disposto dall'art. 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 

n. 22, dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 

Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini 

previsti dal medesimo decreto; 

- l'art. 49 comma 2 della L.P. 18/2015 e s.m. individua gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 

2000 che si applicano agli Enti locali; 

- l’art. 175 del T.U.E.L. disciplina la materia delle variazioni di bilancio ed in particolare prevede che 

le stesse possano essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le eccezioni 

individuate dal suddetto articolo; 

vista la deliberazione n. 6 di data 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021–2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-

2023; 

ricordato che sono state adottate le principali seguenti variazioni di bilancio: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 di data 20.04.2021 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 di data 07.06.2021 è stata approvata la variazione 

urgente al Bilancio di Previsione 2021-2023, ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 

17 dd. 30.06.2021 e conseguentemente approvata con; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 di data 30.06.2021 è stata approvata la variazione 

al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 di data 05.08.2021 è stata approvata la variazione 

alla cassa a seguito della variazione al Bilancio 2021-2023 approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 di data 30.06.2021; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 06.08.2021, è stata approvata la variazione 

di assestamento generale ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli 

artt. 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 26 e, con successiva deliberazione della Giunta comunale 

n. 89 di data 01.09.2021, è stata approvata la variazione agli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2021 

del bilancio di previsione 2021-2023; 



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 di data 07.09.2021 è stata approvata variazione 

urgente al Bilancio di Previsione 2021-2023, successivamente ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 25 di data 07.09.2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 di data 17.11.2021 è stata approvata variazione 

urgente al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

preso atto delle disposizioni e delle note della Giunta Provinciale di Trento e del Servizio 

Autonomie Locali della medesima Provincia Autonoma di Trento relative alla determinazione per del 

fondo di solidarietà e degli altri trasferimenti di finanza locale per l’anno 2021; 

rilevato in particolare che si rende necessario apportare alcune variazioni alla parte capitale in 

ragione di un’analisi in termini di esigibilità e programmazione delle opere pubbliche inserite nel 

bilancio di previsione 2021-2023 e quindi modificare il Documento Unico di Programmazione 2021-

2023;  

preso quindi atto che si rende necessario adeguare alcuni stanziamenti e conseguentemente 

variare il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 come evidenziato negli allegati alla presente 

deliberazione; 

evidenziato che con la presente proposta non viene alterato il pareggio finanziario e restano 

rispettati gli equilibri economico-finanziari di parte corrente e di parte capitale; 

visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione contabile agli atti sub prot. n. 4571 

di data 11.11.2021, previsto dall’art. 210 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige e ss.mm.; 

ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

stante l’urgenza di impegnare alcune spese oggetto della presente variazione di bilancio; 

vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

 visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm; 

  visto il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 di data 14 marzo 2001;  

  vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 di data 14 marzo 2001 con la quale sono 

stati individuati i Funzionari Responsabili degli Uffici Comunali; 

 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 di data 15 dicembre 2020, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023; 

 preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa e del parere favorevole 

di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa resi entrambi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e ii.; 

 visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli, espressi per alzata di mano, di n. 9 su n. 13 consiglieri presenti e votanti, 

contrari n. 4 (Marco Pompermaier, Stefano Battisti, Maria Pia Mineo, Alberto Larcher), astenuti 

nessuno, accertati e proclamati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati ad inizio 

seduta 

 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare le variazioni, di parte corrente e di parte capitale, al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 – esercizio 2021, così come risultanti dall’allegato, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
 

R I E P I L O G O 

MAGGIORI  ENTRATE 

MINORI  SPESE 

Euro            110.476,00.- 

Euro            210.124,00.- 

TOTALE Euro           320.600,00.- 

MINORI  ENTRATE 

MAGGIORI  SPESE 

Euro            176.000,00.- 

Euro            144.600,00.- 

TOTALE Euro           320.600,00.- 

 

2. di approvare le variazioni, di parte corrente e di parte capitale, al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 – esercizio 2022, così come risultanti dall’allegato, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
 

R I E P I L O G O 

MAGGIORI  ENTRATE 

MINORI  SPESE 

Euro            176.000,00.- 

Euro                            -.- 

TOTALE Euro           176.000,00.- 

MINORI  ENTRATE 

MAGGIORI  SPESE 

Euro                            -.- 

Euro            176.000,00.- 

TOTALE Euro           176.000,00.- 

 

3. di dare atto che le medesime variazioni modificano conseguentemente le previsioni del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021–2023; 

4. di dare atto che le variazioni apportate rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio 

come evidenziato negli allegati alla presente deliberazione; 

5. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 

variazioni al bilancio di cassa e le modifiche al Piano esecutivo di gestione 2021-2023 (o atto di 

indirizzo); 

6. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2021 – 2023 in 

relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio; 

7. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione 

del DUP 2021 – 2023 già approvato con propria deliberazione n. 47 dd. 15.12.2020; 



8. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2021; 

9. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli di n. 13, astenuti nessuno, contrari 

nessuno, su n. 13 consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm. e ii.; 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e ii., 

nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 

entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale. 

 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzo Conci f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

================================================================= 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 01 dicembre 2021 

per rimanervi 10 giorni consecutivi  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii.;  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;  

 

 

Calliano, IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott.ssa Federica Bortolin 

 

================================================================= 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Calliano, 01 dicembre 2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Federica Bortolin 


